PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fl8. n.“

Proc. n.° 201101/2023

Rubrica:

TERMO DE ADÍUDICACÂO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.s 201101/2023

PREGÃO ELETRÔNICO n.^ 043/2023-SRP
FINALIDADE: Registro de Preços
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preços por Item

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa[s] jurídica(s) para
fornecimento de Eletrodomésticos, de interesse da Secretaria Municipal de
Educação do Município de Bacabal/MA.

AMPARO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520/2002, Lei Complementar n.- 123/2006, Lei

Municipal n.® 1.384/2019, Decreto Municipal n.® 692 e Decreto Municipal
n.® 683/2020, que regulamenta a modalidade Pregão em sua forma

Eletrônica, subsidiariamente as disposições da Lei Federal

8.666/1993.

O
n.-

A Ordenadora de Despesas. Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS da Secretaria Municipal de
Educação do Município de Bacabal/MA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela

Lei Federal n.® 10.520/2002, juntamente com o Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio,

resolve ADJUDICAR a licitante vencedora em seus respectivos itens, resultante do PREGÃO
ELETRÔNICO n.® 043/2023-SRP, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação:

1. DISTRIBUIDORA SAO JOSE LTDA sob CNPJ n.® 41.477.172/0001-38, sediada na Rua São

Benedito, n.® 419C, CEP 65.090-674, Vila Sarney, São Luís/MA, representada por seu
Proprietário o Sr. JULLIAN PAULO FERNANDES sob CPF n.® 044.958.723-11 e C. 1. n.®
0226695020023 SSP/MA, telefone (98) 9 8803-7091, e-mail

distribuidorasaojoseltda@gmail.com, vencedor dos itens 1, 2. 3, 4, 5, 6,13,14, 16,17, 18,
19, 20, 21, 28, 29, 31, 32 e 37, totalizando um Valor Total de R$ 1.122.344,20 (quatro
milhões, cento e quarenta e dois mil, duzentos e vinte reais), conforme abaixo:

OBlETO DESCRIÇÃO QOANT, UNID. MARCA VLR. UNIT.ITEM

AMPLA CONCORRÊNCIA

Condicionador de ar, 9.000 BTU'S

[condensador

alimentação 220 Volts, tipo split, com
controle remoto. Classe A em consumo

evaporador).e
APARELHO AR

CONDICIONADO 9.000 BTU'S
R$ 1.834,001 38 Unidade Agratto

de energia.

Condicionador de ar, 12.000 BTU 'S

(condensador e evaporador) Inverter,
alimentação 220 Volts, tipo split, com
controle remoto. Classe A em consumo

APARELHO AR

CONDICIONADO 12.000 BTU 'S
2 38 Unidade R$ 2.118,00Agratto

de energia.

Condicionador de ar, 18.000 BTU 'S

(condensador e evaporador) Inverter,
alimentação 220 Volts, tipo split, com

APARELHO AR

CONDICIONADO 18.000 BTU 'S
3 60 Unidade Agratto RS 3.075,00

PREFEITURA

Rua 15 Oe Novembro 229 - Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533
. ● J .● Jr

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

mFIs. n.'

Proc. n.° 201101/2023

Rubrica:

controle remoto. Classe A em consumo

de energia.

Condicionador de ar, 22.000 BTU 'S

(condensador e evaporador) Inverter,
alimentação 220 Volts, tipo split, com
controle remoto. Classe A em consumo

APARELHO AR

CONDICIONADO 22.000 BTU 'S
R$ 3.990,0015 Unidade Agratto4

de energia.

Condicionador de ar, 24.000 BTU 'S

(condensador e evaporador) Inverter,
alimentação 220 Volts, tipo split, com
controle remoto. Classe A em consumo

APARELHO AR

CONDICIONADO 24.000 BTU 'S
R$ 3.985,0015 Unidade Agratto5

de energia.

Condicionador de ar, 36.000 BTU 'S

(condensador e evaporador) Inverter,
alimentação 220 Volts, tipo split, com
controle remoto. Classe A em consumo

APARELHO AR

CONDICIONADO 36.000 BTU 'S
R$ 7.999,998 Unidade6 Agratto

de energia.

Geladeira 240 litros. 1 Porta. R$ 2.078,4813 GELADEIRA 240 LITROS 30 Unidade Cônsul

GELADEIRA 342 LITROS Geladeira de minímo 342 litros, 1 Porta. 45 Unidade Cônsul R$ 2.699,9914

ITENS RESERVADOS PARA ME/EPP

Condicionador de ar, 9.000 BTU'S

(condensador
alimentação 220 Volts, tipo split, com
controle remoto. Classe A em consumo

evaporador).e
APARELHO AR

CONDICIONADO 9.000 BTU'S
16 12 Unidade R$ 1.834,00Agratto

de energia.

Condicionador de ar, 12.000 BTU 'S

(condensador e evaporador) Inverter,

alimentação 220 Volts, tipo split, com
controle remoto. Classe A em consumo

APARELHO AR

CONDICIONADO 12.000 BTU 'S
17 12 Unidade Agratto R$ 2.118,00

de energia.

Condicionador de ar, 18.000 BTU 'S

(condensador e evaporador) Inverter,

alimentação 220 Volts, tipo split, com
controle remoto. Classe A em consumo

APARELHO AR

CONDICIONADO 18.000 BTU 'S
18 Unidade R$ 3.075,0020 Agratto

de energia.

Condicionador de ar, 22.000 BTU 'S

(condensador e evaporador) Inverter,
alimentação 220 Volts, tipo split, com
controle remoto. Classe A em consumo

APARELHO AR

CONDICIONADO 22.000 BTU 'S
19 5 Unidade R$ 3.990,00Agratto

de energia.

Condicionador de ar, 24.000 BTU 'S

(condensador e evaporador) Inverter,
alimentação 220 Volts, tipo split, com
controle remoto. Classe A em consumo

de energia.

APARELHO AR

CONDICIONADO 24.000 BTU 'S
20 5 Unidade Agratto R$ 3.985,00

Condicionador de ar, 36.000 BTU 'S

(condensador e evaporador) Inverter,
alimentação 220 Volts, tipo split, com
controle remoto. Classe A em consumo

APARELHO AR

CONDICIONADO 36.000 BTU 'S
21 R$ 7.999,992 Unidade Agratto

de energia.
28 GELADEIRA 240 LITROS Geladeira 240 litros, 1 Porta. 10 Unidade Cônsul R$ 2.078,48

Geladeira de minímo 342 litros, 1 Porta.29 GELADEIRA 342 LITROS 15 Unidade Cônsul R$ 2.699,99

. PREFEITURA

Rua lõoeNovemDro 229 -Centro Bacabai -MA 65700-000

Telefone Í99j 3621-0533
t

i*

Of PREFEITURA MUNICIPAL OE BACABAL-MA

UOFIs. n."

Proc. n.» 201101/2023

Rubrica:

Condicionador de ar, 30,000 BTU 'S

(condensador e evaporador] Inverter,
alimentação 220 Volts, tipo split, com
controle remoto. Classe A em consumo

APARELHO AR

CONDICIONADO 30.000 BTU 'S
Unidade R$ 7.888,2731 10 Agratto

de energia.

Condicionador de ar, 60.000 BTU 'S

(condensador e evaporador) Inverter,

alimentação 220 Volts, tipo split, com
controle remoto. Classe A em consumo

APARELHO AR

CONDICIONADO 60.000 BTU 'S
R$12.615,0032 5 Unidade Agratto

de energia.

Purificador de água; Purificador de

agua natural e gelada, tipo eletrônico,
com 2 torneiras de saída, sendo uma

para água natural e outra para água

gelada, potência mínima; 65W,
voltagem: 220V, instalação de base ou

de parede, com tripla filtragem, sistema

de refrigeração a compressor,
classificação energética A. COM
CERTIFICAÇÃO INMETRO

RS 651,8537 PURIFICADOR DE AGUA 80 Unidade Cônsul

2. SÍLVESTRE DISTRIBUIDORA LTDA sob CNPJ n.a 36.461.908/0001-40, sediada na Rua

Grande/Oswaldo Cruz, n.- 1091, CEP 65.020-251, Centro, São Luís/MA, telefone [98) 9
9241-9563, e-mail silvestredistribuidorama@gmail.com, representada por sua

Proprietária a Sra. ROSANGELA MARIA SILVA sob CPF n.^ 279.483.823-72 e C. I. n.a

014602922000-8 SSP/MA, vencedor do item 11,12,25, 26,27,34,36 e41, totalizando um

Valor Total de R$ 746.810,70 (quatro milhões, cento e quarenta e dois mil, duzentos

e vinte reais), conforme abaixo:

DESCRIÇÃO
AMPLA CONCORRÊNCIA

OBIETOITEM QUANT-I UNID. | MARCA | VLR.UNIT.

BEBEDOURO INDUSTRIAL EM AÇO INOX ÇOM 03
TORNEIRAS: torneiras com filtro de carvão ativado

BEBEDOURO

INDUSTRIAL EM

AÇO INOX COM 03
TORNEIRAS

revestimento interno em aço inox, revestimento

externo em aço inox 430 escovado e interno em aço

inox 304 - serpentinas em aço inox 304 de 180 L com

capacidade mínima para 300 pessoas/ hora. COM
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

11 Unidade Frisbel R$ 2.613,22120

Bebedouro Industrial Inox 04 Torneiras 200 Litros;

Capacidade de 200 Litros no reservatório. Atender
no mínimo 350 pessoas/hora. 04 torneiras frontais
cromadas. Aparadordeágua frontal em chapa de aço
inox com dreno. Com revestimento externo em

chapa de aço inox. Reservatório de água em aço inox.

Isolamento térmico injetado em poliuretano
expandido. Serpentina interna em aço inox 304. Gás

ecológico R 134 A. Motor hermético. Tensão 127 v

ou 220 v. com regulagem da temperatura da água.
COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

BEBEDOURO

INDUSTRIAL EM

AÇO INOX COM 04
TORNEIRAS

12 30 Unidade Frisbel R$ 3.049,99

ITENS RESERVADOS PARA ME/EPP

L PREFEITURA

Rua iSOeNovemDro 229 -Centro Bacabai - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533
; ● n" j*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.»

Proc. n.° 201101/2023

Rubrica:

Bebedouro de Coluna para garrafão de 20 litros, em
formato de torre ou coluna, portátil, sem conexão
com a rede hidráulica, com compartimentos para

água gelada e normal, com regulagem de
temperatura, voltagem 220 V. Deve estar de acordo
com a NBR 13972 fABNTI e NR 24.

BEBEDOURO DE

COLUNA TIPO

GARRAFÃO

R$ 799,9050 Unidade IBBL25

BEBEDOURO INDUSTRIAL EM AÇO !NOX COM 03
TORNEIRAS: torneiras com filtro de carvão ativado

BEBEDOURO

INDUSTRIAL EM

AÇOINOXCOM03
TORNEIRAS

revestimento interno em aço inox, revestimento

externo em aço inox 430 escovado e interno em aço

inox 304 - serpentinas em aço inox 304 de 180 L com
capacidade mínima para 300 pessoas/ hora. COM
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

Unidade Frisbel R$ 2.613,224026

Bebedouro Industrial Inox 04 Torneiras 200 Litros;

Capacidade de 200 Litros no reservatório. Atender
no mínimo 350 pessoas/hora. 04 torneiras frontais
cromadas. Aparador de água frontal em chapa de aço
inox com dreno. Com revestimento externo em

BEBEDOURO

INDUSTRIAL EM

AÇO INOX COM 04
TORNEIRAS

chapa de aço inox. Reservatório de água em aço inox.
Isolamento térmico injetado em poliuretano
expandido. Serpentina interna em aço inox 304. Gás
ecológico R 134 A. Motor hermético. Tensão 127 v

ou 220 V. com regulagem da temperatura da água.
COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

27 10 Unidade Frisbel R$ 3.049,99

ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP

BEBEDOURO INDUSTRIAL EM AÇO INOX COM 02
TORNEIRAS: torneiras com filtro de carvão ativado

BEBEDOURO

INDUSTRIAL EM

AÇO INOX COM 02
TORNEIRAS

revestimento interno em aço inox, revestimento

externo em aço inox 430 escovado e interno em aço
inox 304 - serpentinas em aço inox 304 de 80 L com

capacidade mínima para 100 pessoas/hora. COM
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

34 10 Unidade Frisbel R$ 3.790,89

Liquidificador Industrial 06 L, em aço inox, com
capacidade real de 6 litros, com Tampa, Potência do
Motor mínimo: 0,5 CV, Frequência: 50/60Hz,
Tensão: 220V

LIQUIDIFICADOR
INDUSTRIAL 06 L

36 50 R$ 1.236,60Unidade Vitalex

MICROFONE SEM FIO DUPLO UHF PROFISSIONAL;

receptor UHF de banda alta supersensível.

Quantidade de Bastões: 2 Canal; Individual; Sim;
Faixa de Frequência de Transmissão: 180 - 270 MHZ,

Faixa Máxima de Desvio: 15kHz Resposta de
Frequência: 40 Hz - 20 kHz Taxa Sinal / Ruído; 100
db Alcance Dinâmico de Áudio: 100 db THD; 0,5%
Alimentação; 4 Pilhas AA; Distância de
Funcionamento da Base: 50 metros ; Potência de

Saída RF : 30 mW (máxima) Emissões de Espúrias:
Acima de 45 dB; Antena: Embutida; Captador do
Microfone: Duração da Bateria: Superior a 8 horas

de uso contínuo Especificações Receptor: Sistema de
Recepção: Frequência fixa; Sensibilidade de
Recepção: Taxa de Sinal / Ruído de 60 dB (12dBU);
Características: indicadores de estado de trabalho e

nível de bateria; Alcance útil de mais de 30m e 20 m

MICROFONE SEM

FIO DUPLO
41 Unidade R$ 669,62100 Dylan

L PREFEITURA

Rua 15ae Novembro. 229-Centro Bacabai - MA 65700-000

Telefone (991 3621-0533 ; ● J ." Jr

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.“

Proc. n.° 201101/2023

Rubrica:

em um sistema duplo;. Informações adicionais
Garantia 1 Ano.

3. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA sob CNPJ n.^ 46.714.658/0001-66, sediada na Rua 51,

n.® 38, CEP 65.074-480, Cohama, São Luís/MA, telefone (98) 8500-0074, e-mail

rdistribuidora66@gmail.com, representada por sua Proprietária a Sra. NAYANE TERESA
MARTINS RIBEIRO sob CPF n.s 613.114.673-00 e C. I. n.9 047198582013-0 SSP/MA,
vencedor do item 7, 8, 9, 10,15, 22, 23, 24, 30, 33, 35, 38, 39 e 40, totalizando um Valor

Total de R$ 946.265,30 (quatro milhões, cento e quarenta e dois mil, duzentos e vinte

reais), conforme abaixo:

DESCRIÇÃO
AMPLA CONCORRÊNCIA

OBIETO QUANT.I UNIP. I MARCA | VLR.UNIT.ITEM

FREEZER HORIZONTAL

300 LITROS

Freezer horizontal 300 litros 01 tampa 220v,
Potência fW}: 140

Freezer horizontal 420 litros 02 tampas 220v
Puxador ergonômico. Controle de
temperatura frontal. Turbo Congelamento,
Cesto aramado, funções: Conservador; atinge
até +8®C, Freezer; pode atingir até -18®C,
Chave de segurança. Gabinete interno com
aço galvanizado. Gabinete externo em aço
galvanizado com pintura branca.
Especificações Técnicas Frequência (Hz): 60,
Retenção de temperatura mínima (horas): 18,
Capacidade de congelamento (kg/24h). Gás
refrigerante: R600a , Tensão nominal (V);
127/220, Capacidade total nítros)140 L

Unidade Eletrolux R$ 2.479,997 23

FREEZER HORIZONTAL

420 LITROS
8 23 Unidade Eletrolux RS 3.499,99

Freezer horizontal 534 litros 02 tampas 220v
Puxador ergonômico, Controle de
temperatura frontal, Turbo Congelamento,
Cesto aramado, funções: Conservador; atinge
até +82C, Freezer: pode atingir até -18®C,
Chave de segurança. Gabinete interno com
aço galvanizado. Gabinete externo em aço

galvanizado com pintura branca,
Especificações Técnicas Frequência (Hz): 60,
Retenção de temperatura mínima (horas): 18,
Capacidade de congelamento (kg/24h). Gás
refrigerante: RóOOa , Tensão nominal (V):
127/220, Capacidade total flitros)140 L

FREEZER HORIZONTAL

534 LITROS
9 60 Unidade Eletrolux R$ 3.158,99

Bebedouro de Coluna para garrafâo de 20
litros, em formato de torre ou coluna, portátil,
sem conexão com a rede hidráulica, com

compartimentos para água gelada e normal,
com regulagem de temperatura, voltagem
220 V. Deve estar de acordo coma N BR 13972

BEBEDOURO DE

COLUNA TIPO

GARRAFÂO

10 150 Unidade Eletrolux RS 829,99

(ABNT) e NR 24.

Líquidlhcador Industrial 08 L, em aço inox,
com capacidade real de 8 litros, com Tampa,
Potência do Motor (mínimo): 0,5 CV,

LIQUIDIFICADOR
INDUSTRIAL 08 L

15 RS 1.412,2875 Unidade Mondial

L PREFEITURA

Rua 15dê Novembro. 229 -Centro Bacabal - MA 65700-000

^ ● i ●■JrTelefone (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
.O'

FIs. n.»

Proc. n.° 201101/2023

O

<0 0/
&■Rubrica;

Frequência; 60/75Hz, Tensão; 220V,
Capacidade do Copo: 8 L

ITENS RESERVADOS PARA ME/EPP

Freezer horizontal 300 litros 01 tampa 220v,
Potência (W): 140

FREEZER HORIZONTAL

300 LITROS
7 Unidade Eletrolux RS 2.479,9922

Freezer horizontal 420 litros 02 tampas 220v

Puxador ergonômico, Controle de
temperatura frontal, Turbo Congelamento,

Cesto aramado, funções; Conservador: atinge
até +8®C, Freezer; pode atingir até -18®C,

Chave de segurança. Gabinete interno com
aço galvanizado. Gabinete externo em aço
galvanizado com pintura branca,
Especificações Técnicas Frequência (Hz): 60,
Retenção de temperatura mínima (horas); 18,

Capacidade de congelamento (kg/24h). Gás
refrigerante: R600a , Tensão nominal (V):
127/220, Capacidade total flitros)140 L

FREEZER HORIZONTAL

420 LITROS
Unidade Eletrolux R$ 3.499,9923 7

Freezer horizontal 534 litros 02 tampas 220v

Puxador ergonômico. Controle de
temperatura frontal, Turbo Congelamento,
Cesto aramado, funções; Conservador; atinge

até +8®C, Freezer: pode atingir até -18®C,
Chave de segurança, Gabinete interno com

aço galvanizado, Gabinete externo em aço
galvanizado com pintura branca,
Especificações Técnicas Frequência (Hz): 60,
Retenção de temperatura mínima (horas); 18,
Capacidade de congelamento (kg/24h), Gás
refrigerante: R600a , Tensão nominal (V);
127/220, Capacidade total flitros)140 L

FREEZER HORIZONTAL

534 LITROS
RS 3.158,9924 20 Unidade Eletrolux

Liquidificador industrial 08 L, em aço inox,
com capacidade real de 8 litros, com Tampa,
Potência do Motor (mínimo): 0,5 CV,
Frequência: 60/75Hz, Tensão: 220V,
Capacidade do Copo: 8 L

LIQUIDIFICADOR
INDUSTRIAL 08 L

25 Unidade Mondial R$ 1.412,2830

ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP

Frigobar 79 litros, branco, 220vFRIGOBAR 79 LITROS Unidade Eletrolux RS 1.667,2033 30

Liquidificador 03 velocidades, Capacidade de
no mínimo 1,5 L (útil); 2 L (total); Potência
(w) de no mínimo 3500W; Voltagem de 220v;
contendo batedor; uso doméstico.

LIQUIDIFICADOR 03
VELOCIDADES

Unidade Mondial RS 213,7035 30

Máquina de lavar roupas 8KG: Máquina de

lavar roupas automática, com capacidade

mínima para 8kg de roupas secas, abertura
superior, cesto plástico com filtro de fiapos,

rotação de 7S0rpm, painel de programações

com indicação de nível de água, tipo de
lavagem e demais funções dentre elas: molho,
lavar, enxaguar, e centrifugar, desligamento

automático, classificação energética A. COM
CERTIFICAÇÃO INMETRO

MÁQUINA DE LAVAR
ROUPAS8KG

RS 2.221,50Unidade Eletrolux38 30

Rua iõde Novembro. 229 -Centro Sacabai -MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

mFIs. n.o

Proc. n.° 201101/2023

Rubrica:

Máquina de lavar roupas 12KG: Máquina de
lavar roupas automática, com capacidade
mínima para 12kg de roupas secas, abertura
superior, cesto plástico com filtro de fiapos,
rotação de 750rpm, painel de programações
com indicação de nível de água, tipo de
lavagem e demais funções dentre elas: molho,
lavar, enxaguar, e centrifugar, desligamento
automático, classificação energética A. COM
CERTIFICAÇÃO INMETRO

MAQUINA DE LAVAR
ROUPAS12KC

R$2.596,34Unidade Eletrolux3039

Máquina de lavar roupa "tanquinho”:
Máquina de lavar roupas semi-automática,
com capacidade mínima para lOkg de roupas
secas, abertura superior, cesto plástico com
filtro de fiapos, painel de programações, tipo
de lavagem e demais funções, classificação
energética A. COM CERTIFICAÇÃO INMETRO

MÁQUINA DE LAVAR
ROUPAS "TANQUINHO

R$ 949,1650 Unidade Colormar40

Bacabal, Estado do Maranhão, 02 de maio de 2024.

ROSl ,VES DOS SANTOS

Secretária Municipal de Educação
Portaria n.-06/2021

PREFEITURA

Rua 15de Novembro. 229 ● Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99l 3621-0533
^ ● i ●■ J»